证券代码：000723              证券简称：美锦能源            公告编号：2019-073

山西美锦能源股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

1、协议签署日期：2019年9月23日

2、签署地点：广东省佛山市

3、被担保人：佛山市飞驰汽车制造有限公司

山西美锦能源股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司佛山市飞驰汽

车制造有限公司（以下简称“飞驰汽车”）拟以售后回租方式与广东耀达融资租

赁有限公司开展交易金额为人民币4,000万元整的融资租赁业务，根据持股比例

公司拟为该项融资租赁业务主合同约定债务的51.20%承担连带保证责任，即担保

限额为人民币2,048万元。飞驰汽车其他股东均按照其持股比例，为飞驰汽车的

该项债务等比例向广东耀达融资租赁有限公司提供连带责任保证担保。

公司第八届三十五次董事会会议以9票同意、0票反对、0票弃权审议通过了

《关于为控股子公司提供担保的议案》。上述担保额合计占公司最近一期经审计

净资产的0.29%，由于被担保对象最近一年一期资产负债率超过70%，上述担保事

项经本公司董事会审议批准后，需提交股东大会审议通过后方可生效。

二、被担保人基本情况

1、佛山市飞驰汽车制造有限公司

成立日期：2001年02月27日；

住所：佛山市禅城区石湾新岗路39号；

法定代表人：姚锦龙；

注册资本：5,575.86万人民币；

主营业务：汽车制造、销售（含新能源汽车）；汽车零部件加工、销售等。

股权结构：山西美锦能源股份有限公司持股51.20%；广东鸿运高新技术投资

有限公司持股38.80%；广东佛山云浮产业转移工业园投资开发有限公司持股10%

。

2、被担保人最近一年又一期的主要财务指标

单元：人民币元

项目名称 2018 年 12 月 31 日/2018 年 2019年 6月 30日/2019年 1-6 月

资产合计  868,405,712.40   1,355,967,639.75

负债合计  689,233,426.64   1,154,228,914.78

其中：长期借款  146,500,000.00   145,500,000.00

流动负债  542,733,426.64   1,008,728,914.78

或有事项涉及的总额  ---   ---

净资产  179,172,285.76   201,738,724.97

营业收入  430,057,476.10   361,201,609.03

利润总额  33,671,006.39   23,905,465.81

净利润  32,474,568.50   22,566,439.21

三、担保协议的主要内容

飞驰汽车拟以售后回租方式与广东耀达融资租赁有限公司（以下简称“甲方

”）开展交易金额为人民币4,000万元整的融资租赁业务，为确保业务的顺利开

展，由公司及相关方提供连带责任保证担保：

（1）山西美锦能源股份有限公司按照债务人在主合同约定债务的51.20%向

甲方承担连带保证责任,即担保限额为人民币2,048万元；

（2）广东佛山（云浮）产业转移工业园投资开发有限公司按照债务人在主

合同约定债务的10%向甲方承担连带保证责任，即担保限额为人民币400万元；

（3）佛山市汽车运输集团有限公司按照债务人在主合同约定债务的38.80%

向甲方承担连带保证责任，即担保限额为人民币1,552万元；

四、董事会意见

公司为飞驰汽车开展融资租赁业务提供担保，有助于缓解其资金压力，保证

其生产经营资金需求。鉴于提供担保的对象为公司控股子公司，且被担保方飞驰

汽车的其他股东也将同时按其持有飞驰汽车的比例承担相应的担保责任，担保事

项公平、对等。董事会认为上述被担保主体财务结构健康，偿债能力良好，担保

风险可控，不存在损害上市公司和股东利益的情形，同意为其提供担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止目前，本次担保提供后公司及控股子公司对外担保余额为人民币

92,240.15万元，上市公司及控股子公司对外担保总余额占上市公司最近一期经

审计净资产的比例为12.97%。公司及控股子公司没有发生逾期担保、涉及诉讼的

担保及因担保被判决败诉而应承担的损失等情况。

六、其他

1、八届三十五次董事会会议决议。

2、担保协议。

山西美锦能源股份有限公司董事会

2019年9月23日